Proinde pompa funeris, agmina exsequiarum,

A sumptuosa diligentia sepulturæ, monumentorum opulenta constructio vivorum sunt qualiacunque solatia, non adjutoria mortuorum. Orationibus vero sanctæ Ecclesiæ, et sacrificio salutari, et eleemosynis quæ pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos juvari, ut cum eis misericordius agatur a Domino quam meruerunt eorum peccata. Hoc enim a Patribus traditum universa observat Ecclesia, ut pro eis qui in oratione corporis et sanguinis Domini defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo commemorentur, oretur, ac pro illis quoque id offerri commemoretur. Cum vero eorum commendandorum causa opera misericordiae celebrentur, quis eis dubitet suffragari, pro quibus orationes Deo non inaniter erogantur? Non est ambigendum ista prodesse defunctis, sed talibus qui ita vixerunt ante mortem, ut possint eis haec utilia esse post mortem. Nam qui sine fide operante per dilectionem; ejusque sacramentis de corporibus exierunt, frustra illis a suis hujusmodi pietatis impenduntur officia, cujus dum hic essent fidei pignore caruerunt, non misericordiam sibi thesaurizantes, sed iram. Non ergo mortuis nova merita compellantur, cum pro eis boni aliquid operantur sui, sed eorum praecedentibus meritis consequentia ista redunduntur. Non enim actum est, nisi cum vivere hic destitissent: et ideo istam finiens quiske vitam, nisi quod meruerit in ipsa, non poterit habere post ipsam. Permittantur itaque pia corda de suorum charorum mortibus contristari dolore sanabili, et consolabiles lacrymas fundant conditione mortali, quas tamen reprimat fidei gaudium, qua creduntur fideles quando moriuntur, aliquando tandem a nobis abire, et ad meliora transire. Sit pro viribus cura sepieliendi et sepulcra construendi, quia haec in Scripturis inter opera bona deputata sunt: nec solum in corporibus patriarcharum et aliorum sanctorum, sed etiam in ipsis Domini corpore laudati sunt qui ista fecerunt. Impleant igitur haec homines erga suos officia postremi muneris, et sui humani lenimenta mortalitatis. Verum illa quæ adjuvant spiritus defunctorum, scilicet oblationes, erogationes eleemosynarum multo pro eis observantius abundantiusque impendant. (2) Poterat enim Deus haec donare creditibus, ut nec istius experientur corporis mortem; sed si hoc fecisset, carni quedam felicitas adderetur, minueretur autem fidei fortitudo. Sic enim homines mortem istam timerent, ut non ob aliud felices dicerent esse Christianos, nisi quod omnino mori non possunt. Ac per hoc nemo propter vitam futuram ad Christi gloriam festinaret, sed propter mortis molestiam removendam: et sic delicate quodammodo crederetur in Christum. Plus ergo gratiae præstit fidelibus suis. Quid enim magnum esset videndo non mori eos qui crederent, credere et se non moriturum? Quanto majus est, quanto fortius, quanto laudabilius ita credere, ut se

sparet moritum, quia sine fine victurum? Unde A speret moritum, quia sine fine victurum? Unde A

et chari ejus superstites consolari queunt in tristitia mortis amici. (3) Quid enim mirum si contristaris, ubi corpus quod vivit ex anima, sit exanime discedente anima? Qui ambulabat, jacet; qui loquebatur, tacet; clausi oculi, lucem non capiunt; aures nulla voce patescunt; omnia membrorum officia conqueverunt; non est qui moveat gressus ad ambulandum, manus ad operandum, sensus ad percipiendum. Nonne ista est diomus quam nescio quis invisibilis habitator ornabat? Discessit qui non videtur, remansit quod cum dolore videatur; ista est causa tristitiae, sed bujus tristitiae sit consolatio, quod sequitur:

Si enim, etc. Quasi dicat: Non inconsolabiliter debitis contristari, enim id est quia credimus quod Jesus mortuus est. Hoc videtur obesse resurrectioni, sed attende quod sequitur: *Et resurrexit.* Et si hoc est, debemus credere quod sicut Christus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt morte, per Jesum adducet, id est in fide Iesu. Vel, per Jesum, semper euntes, id est qui eum secundo venerunt ad somnum mortis. Quasi dicat: Non solum illos qui vivi invenientur, sed etiam mortuos de quibus dubitatis, non solum suscitabit, sed etiam adducet: et si incinerati sunt, tamen adducet, ut sint cum eo, immortales, et in eadem beatitudine. [Haimo] Miram rem ait Apostolus, Christum enim qui jam vivit, et resurgens a mortuis, jam non moritur, dicit mortuum; et electos mortuos dicit dormientes. Christum ergo appellat mortuum, ut dum audimus illum mortuum fuisse, et resurrexisse, nos quoque speremus resurrecturos per virtutem divinitatis ejus. Electos autem ideo dicit dormientes, quia nemo tam facile potest socium excitare a somno, quam facile omnes excitantur a somno mortis. *Hoc enim.* Quasi dicat: Et vere adducet, nam hoc ordine quod vivi reperti, non prævenient mortuos, et si illos magis putatis cum Iesu adducendos: et hoc est quod ait, *hos enim dicimus vobis in verbo Domini, quia hoc Deus nos docuit, quia nos qui vivimus et qui residui sumus in adventu Domini non præveniemus, resurgendo, eos qui dormierunt longo tempore, id est illi de nobis qui vivi invenientur, et qui omnibus præcedentibus sanctis, vel qui erunt residui tormentis Antichristi, unde sunt dignissimi, non prævenient mortuos: adeo erit festinata resurrectio mortuorum.* Et nota quod ait: nos qui vivimus. Sic enim videntur hæc verba Apostoli sonare, quasi Apostolus suo tempore demonstraverit diem judicii venturum. Quocirca et Thessalonenses legentes hanc Epistolam, putaverunt tempore Apostoli diem judicii venturum. Unde et alia scribitur Epistola, ubi hortatur eos ne terreantur, quasi instet dies Domini. In persona ergo electorum loquitur qui vivi in corpore, inveniendi sunt in adventu Domini; et se illis ul-

(3) August., in serm. de verb. Apost.

(4) Id., De civit. Dei.

timis ideo commemorat, quia cum eis unum corpus est, et Apostoli illis ultimis similes sunt in passionibus. Et vere vivi reperti non prævenient mortuos in resurrectione, quin potius mortui qui in Christo sunt, id est qui in Christo iterum quiescant, primi resurgent, quod poterit Christus facere, quoniam ipse Dominus est, et ipse descendet, in propria persona de celo, localiter, vel, de celo, id est de occulto. Descendet, dico, non humilis, ut prius, sed in iussu, id est imperio, id est jubens ut Dominus, et in voce, qua dicet: *Surgite, mortui.* Voce, dico, archangeli, scilicet sui ipsius archangeli, vel angelorum, quæ faciet resurgere mortuos: de qua voce addit, et in tuba, tuba namque erit magna vox angelorum quæ dicitur tubæ, quia manifesta erit; vel ideo in tuba dicitur descendere, quia manifeste veniet. Unde: *Videbit omnis caro salutare Dei* (Luc. iii). [Ambrosius] Vel ideo ait, in tuba, quia quasi ad bellum veniet sicut tuba in bellis sonat, quia tunc inimicos debellabit; et sicut tuba infestis sonat, sic amicos ad solemnitatem æternæ gloriæ invitabit.

Vox ergo illa erit quasi tubæ suos excitans, et malos terrens: quæ tuba erit Dei, id est Christi. Vel, Dei erit, quia ei Deus dabit efficaciam. Dico quod mortui resurgent primi, deinde nos qui vivimus, et qui relinquimus, id est illi qui de nobis vivi erunt, et residui Antichristo, rapiemur 202 ab angelis simul cum illis, [Haimo] qui nos præcesserunt ad requiem, in nubibus, quia nubes suscipient eos, vel nos ut Christum in ascensione nubes suscepit. [Ambrosius] Unde alius interpres dicit, rapiemur bajulis nubibus. Rapiemur, dico, obriam Christo in aera, in ipso autem raptu mors erit eorum et resurrectio, ut quasi anima per soporem egressa de corpore, eidem in momento reddatur. [Augustinus] Videtur tamen Apostolus, quantum ad verba pertinet, asserere quosdam in fine saeculi adveniente Christo cum futura est resurrectio mortuorum, non esse morituros, sed vivos repertos in immortalitatem repente mutandos; sed vellem de his verbis potius audire doctiores. (4) Quæri enim solet utrum illi quos vivos inveniet Christus, nunquam omnino morituri sint, an ipso temporis puncto quo rapientur obviat Christo ad immortalitatem mira celeritate sint transituri. Non enim dicendum est fieri non posse ut super aera in sublime portentur in illo spatio, et moriantur et reviviscant. (5) Ad hunc autem sensum quo astimemus illos quos hic vivos inventurus est Dominus in ipso parvo spatio, et passuros mortem, et accepturos immortalitatem, Apostolus nos urgere videtur, ubi dicit: *In Christo omnes vivificabitur* (1 Cor. xv). Et alibi: *Quod seminas non viviscatur, nisi prius moriatur* (ibid.). Cur autem nobis incredibile videatur illam multitudinem corporum in aere quodammodo seminarie, atque ibi protinus immortaliter

(5) Id., in cod.

et incorruptibiliter reviviscere, cum credamus in A ictu oculi futuram resurrectionem, et in membra sine fine victura tanta subtilitate, tanquam inæstimabili velocitate redditum antiquissimorum cadaverum pulverem? Nec ab illa sententia illos arbitramur futuros immunes qua dictum est, *terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii*), id est in hoc ibis annissa vita, quod eras antequam sumeres vitam. Hoc eris exanimatus, quod eras antequam esses animatus. Nos ergo electi, *rapiemur obiam Christo in aera et sic, id est immortales facti, semper cum Domino erimus*. Quod enim ait, et sic semper cum Domino erimus, non ita accipendum est, quasi in aere nos dixerit, cum Domino semper mansuros, quia nec ipse ibi manebit; sed ita, et sic, id est habentes corpora sempiterna, semper erimus cum Domino, ubiquecumque cum illo fuerimus. (6) Habent autem omnes animæ, cum de sæculo exierint, diversas receptiones; habent gaudium horæ, tormenta malæ; sed cum facta fuerit resurrectio, et bonorum gaudium amplius erit, et malorum tormenta graviora, quando cum corpore torquebuntur. *Itaque, etc.* Quasi dicat: Quia omnes resurgemus, et cum Christo erimus. *Itaque consolamini, de morte amicorum, invicem, alter alterum in verbis istis tantæ spei.* Preat contrastatio, ubi est tanta consolatio. Detergatur luctus ex animo, fides expellat dolorem. In tanta spe non decet esse triste templum Dei; ibi habitat bonus consolator, ibi qui non fallit promissor. Quid enim mortuum diu plangimus? inquietus, quia mors amara est, sed per illam transvit et Dominus. Consolamur ergo nos. Sed dices: Potest non condolere cor humanum, defuncto charissimo? Imo melius cum dolet, sanatur cor humanum, quam non dolendo sit inhumanum. Maria enim Dominum quærebat, et mortuum fratre dolebat.

CAPUT V.

VERS. 4-11. — « De temporibus autem et momentis, fratres, non indigetis ut scribamus vobis. « Ipsi enim diligenter scitis quia dies Domini sicut fur in nocte ita veniet. Cum enim dixerint: pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habentis, et non effugient. Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies ille tanquam fur comprehendat. Omnes enim vos filii lucis estis, et filii diei. Non sumus noctis neque tenebrarum. Igitur non dormiamus sicut et cæteri, sed vigilemus et sobri simus. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt; et qui ebri sunt, nocte ebri sunt. Nos autem qui diei sumus, sobri simus; induit loricam fidei et charitatis, et galeam spem salutis, quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum nostrum Jesum Christum qui mortuus est pro nobis, ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus. Propter quod consolamini invicem, et ædificate alterutrum, sicut et facitis. »

(6) August., super Joannem.

De temporibus autem. [Haimo] Quasi dicat: De resurrectione indigustis ut scriberem vobis, sed de temporibus, id est adventus Domini, id est an æstate, vel hieme, an die, vel nocte, et de momentis, scilicet qua hora diei vel noctis venturus sit Christus, non indigetis, o fratres, ut scribam vobis, quia nihil scriberem, nisi quod scitis, scilicet clam venturum. Et hoc est quod ait: *Vos enim ipsi, diligenter, inquirendo Scripturas, scitis quia dies Domini, id est tempus adventus Domini, quod dicitur dies, non pro tempore diei, sed quia tunc omnia aperta erunt;* et dicitur Domini, quia hic est dies hominum pro libitu suo agentium, sed tunc erit Dei in virtute judicantis. Dies, inquam, ille ita improvisus veniet, malis: tunc, quod etiam in obitu cujusque sit, *sicut fur, venit: non dico die, sed in nocte, cum latentius venit, et homines dormiunt: tunc omnia subripit, ut qui divitem se putabat dormiens, evigilans nihil inveniat.* (7) Ita multi bene securi, nihil boni se habere tunc invenient. Propter hoc cœpit agere de temporibus ut moneret cavere sibi ne ita deprehendantur. Non ergo post quantum temporis hoc futurum sit, sed quomodo futurum sit, opus est scire, ut curent filii lucis esse, et parato corde vigilare, qui nolunt ab illa hora sicut a nocturno sure comprehendendi. Nam si ad cavendum hoc malum, id est ne hora Domini tanquam fur inveniat imparatum, opus esset nosse temporum spatia, non diceret Apostolus non esse opus ut hoc scriberet, sed hoc potius scribendum esse judicaret. Nunc autem non illis esse opus monstravit, quibus sufficiebat ut scirent imparatis atque dormientibus horam Domini sicut forem esse venturam, atque hoc sciendo vigilarent. Cum enim, [Augustinus] quasi dicat: Vere sicut fur veniet, quia incautus veniet: et hoc est quod ait, *cum enim carnales, non arescentes præ timore et expectatione, sed madescentes præ libidine, dixerint, pax est nobis, nunc in præsentि, et securitas de futuro, tunc repentinus eis superveniet interitus,* id est subitanea perditio diei judicii. Nam, sicut in verbis prophetæ Danielis invenitur, regnabit Antichristus et ministri ejus tribus annis et dimidio, et interficiuntur ab illo Elias et Enoch, sicut in Apocalypsi habetur. Tunc erit talis tribulatio, qualis ante non fuit, nec post erit; et postea interficietur Antichristus a Michæle, et maxima pars suorum. Post mortem vero Antichristi, quadraginta dies concedentur bonis ad pœnitentiam qui titubaverunt in persecuzione illa. Ministri autem Antichristi gaudebant illis diebus ducentes uxores, et convivia celebrantes, et joca diversi generis exercentes ac dicentes: Licit princeps noster mortuus sit, modo habemus pacem et securitatem. Et cum talia dixerint, superveniet eis interitus ita gravis et subitus, sicut est dolor mulieris, vel mulieri habentis, vei habenti in utero. Quæ tamen evadit, sed illi non effugient pœnam æternam.

Vos autem. [Ambrosius] Quasi dicat: *Mis erit im-*
(7) August., in epist. ad Hesychium.

providus dies Domini, sed vobis non, quia vos, o fratres, non estis in tenebris ignorantiae et infidelitatis, ut vos dies illa tanquam sur comprehendat, ad mortem aeternam. [Haimo] Et vere non estis in tenebris, omnes enim vos estis filii lucis, id est fidei, et filii Dei, id est virtutum. Fides est lux quae facit diem, id est habitum virtutum: contra, tenebre sunt infidelitatis; nox est habitus vitiorum. Unde subdit: Et non estis filii noctis neque tenebrarum. Illoc addidit, ne quis putet partim posse esse diei, et partim noctis. Nemo enim quibus dominis servire potest (Matth. vi). [Ambrosius] Igitur non dormiamus, etc. Commonet ne, securi de nomine Salvatoris, negligenter agamus. Ideoque tribus nos propugnaculis, id est fidei, et spei et charitatis munit. Quasi dicat: Et quando non sumus filii mortis, igitur non dormiamus, id est in praesentibus torpeamus, sicut ceteri, carnalibus dediti: sed vigilemus et sobrii simus, id est vigilet mons nostra attendens haec eaduca, et sobrie eis utamur, non quasi bonis nostris, sed ad sustentationem datis. Qui enim, quasi dicat: Vere nos, qui non sumus filii noctis, non debemus dormire, quia illi qui dormiunt carnis tempore, nocte, id est per noctem, dormiunt, id est vitia et peccata sua traxerunt eos ad hoc, ut oblili vitae aeternae in istis quiescant. Et qui ebri sunt, his temporibus immoderate utendo, nocte ebrii sunt, id est ex nocte vitiorum haec habent, illi per noctem huc habent. Nos autem qui diei sumus, id est virtutibus lucentes, non solum vigilemus, sed sobrii simus, moderate his utentes, et ad pugnam contra hostes parati. Per hoc simus sobrii, quia sumus induiti loricae fidei et charitatis, et galeam spem salutis. Recte loricae fidem comparat et charitatem, et galeam spem. Sicut enim lorica munit vialia, ita fides et charitas vos muniunt contra appetitum terrenorum. Si enim attendimus quod Christus pro nobis passus est, et resurrexit, et nobis vitam paravit, qui sunt quasi coherentes hamis fidei, si et charitati insistimus, nunquam mentes nostras vincet temporalis appetitus; sed etiam spes aeternae salutis ad superna tendens ut galea mentem obvolvit, non laedetur 203 temporali appetitu. Quoniam non, quasi dicat: Vere per spem veniemus ad salutem, quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis, id est non posuit nos Deus in fide et spe, ut habeamus iram, id est poenam aeternam, sed ut acquiramus salutem bene operando. Non enim quosis dabitur salus, et hoc per Dominum nostrum Jesum Christum, sine quo, nec spes, nec salus, nec aliud nos juvaret. [Haimo] Qui Christus mortuus est pro nobis, ut sive dormiamus, id est si mortui fuerimus, sive vigilemus, in carne vivamus, simul cum illo, id est ad similitudinem ejus juncti vivamus. Propter quod, id est quia haec spes est nobis, consolamini vos in hac miseria invicem, alii alias de morte suorum dolentes, et edificate nescientes al-

A terutrum, scilicet alius alium, sicut et facitis, ut non minus post, quam modo faciatis.

VERS. 12-22. — Rogamus autem vos, fratres, ut noveritis eos qui laborant inter vos, et præsunt vobis in Domino, et monent vos, ut habeatis illos abundantius in charitate propter opus illorum, et pacem habete cum eis. Rogamus autem vos, fratres, corripite inquietos, consolamini pusilliames, suscipe infirmos, patientes estote ad omnes. Videte ne quis malum pro malo alicui reddat, sed semper quod bonum est, sectamini in invicem, et in omnes. Semper gaudete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite. Hæc est enim voluntas Dei in Christo Jesu in omnibus vobis. Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere. Onnia autem probate, quod bonum est tenete, ab omni specie mala abstinetе vos.

Rogamus autem. Hucusque communiter ad omnes locutus est, nunc ad subditos specialiter, moraliter eos instrucus de honoriscentia prælatis exhibenda. [Haimo] Quasi dicat: Omnes hoc facite quod dixi, vos autem, minores, fratres, etsi subditi sitis, rogamus ut noveritis, id est ostendatis vos nosse eos qui laborant inter vos, id est in regimine vestro et doctrina, et præsunt vobis dignitate: et hoc in Domino, id est ordinatione Domini, et sui officii debito monent vos, ut pares ad recta ita noveritis eos, ut habeatis illos in charitate abundantius ceteris. Vult ut ex charitate honorent presbyteros necessaria eis ministrando, et reverentiam dignitati exhibendo. [Ambrosius] Quid enim prodest honorem sine fructu habere? Sicut divitiae negligentiam pariunt salutis, ita egestas, dum saturari querit, a justitia declinat. Ideo in alia Epistola præcipit presbyteros duplice honore esse honorandos. Et, si quandoque graviter increpat, vel puniunt, habeat pacem cum eis propter opus illorum, id est scientes opus illorum hoc exigere quod faciunt. Rogamus. Hie admonet prælatos ut subjectorum improbitatem et impatientiam patienter scrant, dum in aliquo contra eos murmurant. Quasi dicat: Hæc minores debent majoribus facere, vos autem, prælatos et maiores tamen fratres rogamus, hoc: Inquietos, id est curiosos, et gyrovagos, corripite. A quo qui cessat, ne perdat quod illi dare solebant, mercenarius est. Et consolamini pusilliames, contra adversa, vel desperantes pro peccatis; et infirmos in fide suscipite, ut medici ad salvandum. Et si in hoc officio aliquid vobis insertur, patientes estote ad omnes, et non solum patiamini, sed etiam videte ne quis malum pro malo alicui reddat. Quasi dicat: Nec bonum pro malo subtrahatis, ut negligatis corripere. (8) Tunc enim malum pro malo redditur, si corripiendus non corripitur, sed prava dissimulatione negligitur. Sed semper, scilicet in prosperis et in adversis, sectamini quod bonum est, id est utile. Sectamini, dico, inter vos invicem et in omnes, etiam non credentes; et non modo patiamini

(8) Augustinus, De cor. et grat.

ni, sed etiam semper gaudete, quidquid fiat vobis. Unde alibi : *In tribulatione gaudentes* (*Rom. xii*). Vel hoc ad omnes generaliter dicit : *Semper gaudete spe, et sine intermissione certarum horarum orate, etiam pro perseverantibus.* [Haimo] Vel, sine intermissione orate, id est semper juste vivite, et æternæ desiderate. Justus enim nunquam desinit orare, nisi desinat justus esse. (9) Semper orat, qui semper bene agit. Ipsum enim desiderium bonum, oratio est ; et si continuum est desiderium, continua est et oratio. Et in omnibus, etiam in adversis *gratias agite Deo*. *Hæc enim omnia facere est voluntas Dei*, id est placet Deo. Voluntas dico, ostensa in Christo Jesu, quia hoc docuit Deus per Christum. Vel in Christo est ostensa hæc voluntas Dei, quia hæc fuerunt in Christo Jesu, in quo nihil displicuit per Jesum Christum. Non tantum hic est ostensum, sed etiam factum, in omnibus vobis, scilicet majoribus et minoribus. Et quia voluntas Dei est facere hæc omnia, ideo, vos maiores, qui per Spiritum sanctum habetis donum intelligentiae, nolite extinguere spiritum, id est donum abscondere Spiritus sancti quo merito et vos illud perderetis. Huic sensu concordat alia littera, scilicet *gratiam nolite celare*. Et vos subditi, nolite spernere illorum prophetias. Ecce quid dixit, Spiritum. [Ambrosius] Vel, spiritum nolite extinguere, id est sicut Spiritus sanctus ad horam quid revelat, nolite prohibere loqui quod sentit, [Haimo] quia Deus qui os asinæ aperuit, revelat sepe minori quod melius est. [Augustinus] Vel, Spiritum sanctum nolite extinguere, id est malis operibus a vobis excludere. (10) Non hoc ideo dicit, quod Spiritus sanctus, qui unius substantiae est cum Patre et Filio extingui possit, sed quantum in ipsis est, extintores ejus merito vocantur qui sic agunt ut extinctum velint. Spiritum ergo sanctum qui datus est nobis, non quantum in se est, sed in nobis extinguimus, dum peccando a nobis fugamus. Et prophetias nolite spernere, [Haimo] id est si quis dicta prophetarum explanat, et ad ædificationem prædicat, nolite eum despicere, neque contempnere ; non tamen omnia indiscreta recipiatis. Sed probate, id est ratione discutite omnia probanda ; sed certa enim non egent discussione, et quod bonum est, id est quod bonum esse invenitur, tenete, et abstineat vos ab omni specie mala, id est ab omni re quæ speciem mali prætendit, ut a prava expositione. Quasi dicit : Si quis speciem mali prætendit, etsi non sit malum, nolite præcipitanter agere. [Ambrosius] Solet enim spiritus mundi fallaciter dicere bona, et inter hæc subinducere prava, ut per hæc quæ bona sunt, accipiantur et mala. Ideo monet omnia probare, et quidquid sobrie et bene dictum fuerit retinere.

VERS. 23-28. — Ipse autem Deus pacis sanctificat vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventu Domini

(9) August., in psal. xxxviii.

(10) Id., ad Bonif.

A nostri Jesu Christi servetur. Fidelis est qui vocavit vos, qui etiam faciet. Fratres, orate pro nobis. Salute fratres omnes in osculo sancto. Adjuro vos per Dominum ut legatur Epistola hæc omnibus sanctis fratribus. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Amen.

Ipse autem. Quasi dicit : Ego prælatos et subditos ita moneo, ipse autem Deus, dator pacis, [Haimo] quasi dicit : Qui potest inquietudinem removere, sanctificet vos per omnia, quæ docui, ita, scilicet ut spiritus vester, de quo alibi : *Renovamini spiritu mentis vestrae* (*Ephes. iv*), qui scilicet est mens quæ servit legi Dei, servetur integer, id est ratio vestra servetur integra, non consentiendo carni : et hoc usque in adventum Domini nostri Jesu Christi, id est usque ad finem vite vestrae. *Et anima*, id est sensualitas servetur integra, serviendo rationi, et *corpus* servetur sine querela, ut, scilicet nihil agatis ejus ministerio, unde aliquis conqueratur. [Ambrosius] Hæc tria ideo posuit, ut totus homo sit perfectus. Aliquando enim inquinatur anima per cogitationem malam, et est mundum totum corpus : ideoque spiritum in homine mundum dicit esse debere; si autem mala vita vel cogitatio intercedat, non erit integer spiritus. (11) Et nota quod ait, sine querela, non sine peccato. Aliud est enim esse sine peccato, quod de solo in hac vita Unigenito dictum est; aliud esse sine querela, quod de multis justis etiam in hac vita dici potuit, quia est quidam modus bonæ vitæ, de quo etiam in ista conversatione justa querela esse non possit. Quis enim queritur juste de homine qui nemini malum vult, et quibus fideliter consultat? nec contra cuiusquam injurias tenet libidine vindicandi? ut veraciter dicit : *Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi*). (12) Et tamen eo ipso quod hic dicit, sine peccato se non esse, declarat. *In multis enim offendimus omnes* (*Jac. iii*). Item, nota quod tria posuit quibus homo constat, id est spiritum, animam et corpus, scilicet illud quo intelligimus, et illud quo vivimus, et illud quo visibles et contractabiles sumus : quæ rursus duo dicuntur, quia sepe anima cum spiritu nominatur. [Haimo] Vel spiritus ponitur hic pro donis Spiritus sancti. Et est sensus : Ita sanctificet vos, ut spiritus vester sit integer, id est ut gratia Spiritus sancti, quæ data est vobis in baptismo, servetur integra et incorrupta, ne vestro vitio et immunditia corrumpatur, vel minuatur, vel fugetur. [Ambrosius] Nam dum agit homo quæ odit Spiritus sanctus, recedit ab eo ejus gratia penitus, vel minuitur. Et anima servetur munda, et corpus sine querela usque in adventum Domini nostri Jesu Christi fidelis. Quasi dicit : Oro ut sanctificet, et sanctificatos servet; nec inde dubitandum est quia Deus est fidelis, id est verus in promissis, qui vocavit vos ad vitam, qui etiam faciet in vobis, id est perficiet opus gratiæ implendo promissa. *Fratres, orate pro*

(11) Id. in lib. De perfect.

(12) Id., in serm. symboli.

nobis. Salutate ex nostra parte fratres omnes in osculo sancto, non simulato, sed sancto, quod est signum dilectionis. Salutare, dico, et Epistolam ostendite. Et inde adjuro vos per Dominum, scilicet ut legatur Epistola hæc omnibus fratribus sanctis, id,

A est in baptimate sanctificatis. Vel, sanctis, id est perfectis, ut inde proficiant, et ut in bonis operibus proficiatis. Gratia Domini nostri Iesu Christi sit vobis cum. Amen.

204 IN EPISTOLAM II AD THESSALONICENSES.

ARGUMENTUM.

Ad Thessalonicenses secundam scribit Epistolam Apostolus, et notum facit eis de temporibus novisimis et de adversarii dejectione. Scribit hanc Epistolam ab Athenis per Titum diaconem et Onesimum acolythum.

CAPUT PRIMUM.

Vers. 1-12. — « Paulus, et Silvanus, et Timotheus, Ecclesiæ Thessalonicensium in Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo, gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo. Gratias agere debemus semper Deo pro vobis, fratres, ita ut dignum est, quoniam supercrevit fides vestra, et abundat charitas uniuscujusque vestrum in invicem, ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei pro patientia vestra, et fide, et in operibus, et persecutionibus vestris, et tribulationibus quas sustinetis in exemplum justi judicii Dei, ut digne habeami in regno Dei pro quo et patimini, si tamen justum est apud Deum retrahere retributionem his qui vos tribulant, et vobis qui tribulamini requiem nobiscum in revelatione Domini Iesu de celo cum angelis virtutis ejus in flamma ignis, dantis vindictam his qui non reverunt Deum, et qui non obediunt Evangelio Domini nostri Iesu Christi. Qui poenas dabunt in inferitu æternas a facie Domini, et a gloria virtutis ejus, cum venerit glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt, quia creditum est testimonium nostrum super vos in die illo. In quo etiam oramus semper pro vobis ut dignetur vos vocatione sua Deus, et impleat omnem voluntatem bonitatis suæ, et opus fidei in virtute, ut clarificetur nomen Domini nostri Iesu Christi in vobis, et vos in illo, secundum gratiam Dei nostri et Domini Iesu Christi. »

Paulus et Silvanus, etc. Hanc epistolam item scribit Apostolus Thessalonicensibus. Orta enim apud Græcos graviori tribulatione item monet eos ad patientiam, ostendens justum Dei judicium ut boni gloriam consequantur, et mali poenam. [Ambrosius] Et quia in prima epistola quedam dixit de adventu Domini, de resurrectione mortuorum, unde putabatur dies Domini instare, nunc aliam scribit epistolam in qua idem significat, licet obscure. Nec enim

aperfe potest de abolitione Romani regni, et de Antichristi apparentia et damnatione, et de quorundam fratrum inquietudine. Scribit etiam non instare diem Domini, sicut occasione prioris Epistole videbatur. [Haimo] Cum enim Thessalonicenses priorem Epistolam legendeo pervenissent ad illum locum, ubi dicit Apostolus : *Mortui in Christo in adventu ejus resurgent primi; doinde nos qui vivimus, qui resuscitati sumus, simul rapiemur cum illis, conturbati sunt nimiumque perterriti, putantes vicinum esse diem Domini, et timentes ne damnarentur cum diabolo, eo quod tarde ad fidem venientes imperfecti essent.* Ideoque hoc comperto scripsit eis non imminere diem judicli suo tempore, ne Apostolus in hoc mentitus per omnia reprobaretur, vel ne diabolus hoc exspectantibus aliqua fraude illuderet. Corrigit etiam asperius inquietos. Et est intentio Apostoli in hac Epistola bonæ et quietos ad patientiam monere, et inquietos corrigeret, et quæ obscuræ in praecedenti Epistola dixerat hic aliquatenus aperire. Modus talis : primum salutat, deinde gratias agit de bonis eorum, postea monet ad patientiam et ad constantiam. Inde asserit quod adventum Christi Antichristus prævenit, et aliqua adventus Christi signa licet obscuræ denuntiat, agena de abolitione Romani regni et de intersectione Antichristi ; circa finem vero ut curiosos atque otiosos corripiant obsecrat. Præmittit autem salutationem dicens : *Paulus, et Silvanus, et Timotheus.* [Ambrosius] Iste tres sunt quorum nomine scribitur hæc et prima epistola, scribunt Ecclesiæ Thessalonicensium, existenti in Deo Patre et Domino Iesu Christo. Et ante alia salutat more solito : *Gratia sit vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo.* Hæc supra exposita sunt. (1) *Gratia.* Hic agit gratias Deo de bonis eorum, ne forte de tanto bono eorum quod ex Deo habebant, extollerentur, tanquam a seipsis habentes. Quasi dicat : *Quod tenetis tenete, quia bonum est; de quo debemus semper gratias agere Deo, et nunquam solvere possumus ut dignum est.* Et hoc est quod ait : *Fratres, semper debemus pro vobis gratias agere Deo, a quo haec bona sunt, non a vobis.* Agere dico, ita ut dignum est, quia pro magnis bonis magnæ gratiae agendæ sunt. Inde debemus gratias agere Deo, quoniam fides vestra supercrevit, id est

(1) August., De grat. et lib. arbit.

super hoc quod olim fuit crescit magis ac magis non decrescit in tribulationibus. *Et charitas uniuscujusque vestrum abundat in vos invicem, ut, scilicet et qui diligitur diligat alios, et mutuis obsequiis charitatem ostendat.* Crescit, dico, et ita, id est in tantum crescit, ut nos ipsi apostoli qui non de parvo gloriaremur, in, id est de vobis gloriemur in Ecclesiis Dei, quibus de vobis damus exemplum. Vide te ne sitis exempla defectus. De vobis gloriamur, dico, et maxime pro patientia vestra et fide, servata in omnibus persecutionibus, quae sunt de loco ad locum, et tribulationibus, id est tormentis, quae tribulationes et persecutions sustinetis in exemplum justi judicij Dei, id est quae tribulationes ostendunt, quid in judicio futuro patientibus et inferentibus sit dandum. Si enim tam severe punit Deus peccata in peccatis, quid faciet induratis? (2) Ideo dicit pressuras justorum exemplum esse justi judicij Dei, ut intelligatur quod non parcet impiis tanquam sarmentis praecisis ad combustionem, qui non parcit justis propter perficiendam purgationem. Unde Petrus ait: *Si initium a nobis, quis finis erit eis qui non credunt? Et si iustus vix salvabitur, peccator et impius ubi parebunt?* (*I Petr. iv.*)

Sustinetis, dico, ideo ut digni habeamini, id est inter alios gloriosi in regno Dei, id est aeterna beatitudine, vel in Ecclesia praesenti quam hic regit. [Haimo] Et ideo dicitur regnum Dei, pro quo, scilicet ut digni sitis, non solum operamini bona, sed etiam patimini mala. Justi judicij, dico, si tamen justum est, etc., quod constat esse, [Ambrosius] Non enim ponitur hic, si tamen pro dubitatione, sed pro affirmatione. Quasi dicit: Quoniam justum est. Unde alius interpres ait: *Si quidem justum est.* Quasi dicit: Bene dico justi judicij, si quidem justum est apud Deum, id est in simplici et pura natura justitiae Dei, hoc scilicet retribuere tribulationem his qui vos tribulant et vobis qui tribulamini cum nobis requiem, id est aequalem nobis. Quid enim justius quam ut qui in saeculo bonos deprimit et persecutionibus affligunt, in futuro patientur eadem quae faciunt? Illi autem sint in requie, qui magnam tribulationem passi sunt pro regno aeterno? Vel ita: quas sustinetis, et agit de judicio praesenti, quo sinit Deus malos affligere bonos et prosperari; bonos vero facit adversa pati. Quasi dicit: Gloriamur pro patientia tribulationum quas sustinetis in exemplum justi judicij Dei, id est ideo gloriamur, quia sustinetis ita ut sitis exemplum et documentum aliis, quod juste judicat Deus, dum suos permittit affligi et malos prosperari. Vident enim vos ex malis in melius proficere, illos ex prosperis deteriores esse; et ita estis eis exemplum ne fatigentur, dum corripuntur a Deo qui flagellat omnem filium quem recipit (*Hebr. xi*) apud quem est justum ut incipiat a domo ejus judicium. Unde Petrus ait: *Tempus est ut incipiat judicium a domo Dei* (*ibid.*), ut digni

A habeamini in regno Dei pro quo et patimini. Hoc non mutatur. Si tamen, quasi dicit: Justi judicij dico, quod et respectu praesentium videri potest, dum boni meliores, mali deteriores efficiuntur: tamen hac conditione, dico, justi judicij. Si tamen justum est apud Deum retribuere tribulationem his qui vos tribulant, et vobis qui tribulamini requiem nobiscum. Quasi dicit: Justum apparebit judicium quo in praesenti judicat Deus, si attendatur judicium futurum, ubi manifeste omnibus patet justitia Dei, dum reddet singulis secundum merita, per quod et praesentia justa esse probantur finaliter, scilicet si justum est dari his poenam, vobis requiem. Si quis enim finem hunc attendit, non injustum dicit esse bonos purgari, malos sordescere, sicut utrique ex vita sua meruere. Simile huic dicit David: *Existimabam ut cognoscerem hoc, labor est ante me donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum (Psal. lxxii)*, sed tamen ex praesentibus videri potest. Unde subdit: *Verumtamen propter dolos posuisti eis, dejecisti eos dum allevarentur* (*ibid.*).

B In revelatione. Hic incipit ostendere quam horribilis tribulatio illis, et quam jocunda requies istis futura sit. [Haimo] Quasi dicit: Justum est illis dare poenam, vobis requiem: quod utique siet in revelatione, id est in manifestatione Domini Iesu venientis de celo ad judicium cum angelis virtutis ejus, id est quorum ministerio virtus Dei apparebit, dum bonos eligent, malos foras mittent; et tunc gloria his et terror illis erit. Domini Iesu, dico, venientis in flamma ignis, non quod sit flamma circumdatus, sed per effectum, quia inimicos **205** exuret. Vel ideo dicit, in flamma ignis, quia ignis erit in mundo qui praecedet eum tantum spatium aeris occupans, quantum occupavit aqua in diluvio: qui ardebit terram et crassitudinem ejus et purgabit electos.

C Domini Iesu, dico, dantis, id est inferentis vindictam, his qui non reverent Deum, id est qui fidem non receperunt, ut pagani, et his qui non obediunt Evangelio: cui esset obediendum, quia est Dominus nostri Iesus Christi, id est his qui non exequuntur quae receperunt, ut haeretici, et falsi Christiani. [Haimo] Alii eni sunt qui nesciunt legem, alii qui sciunt. Deinde aggravat poenas eorum, subdens: Qui, utrique scilicet scientes et nescientes, dabunt poenas, id est sustinebunt. Dare enim ponitur aliquando pro sustinere, ita et hoc, et congrue. Qui enim patitur dat ei quem offendit poenas quasi gratas. Dabunt poenas, dico, non corporis et animae dissolutione terminabiles, sed aeternas in interitu, quia semper sentient poenas, non tamen penitus deficiunt. Ipsi dico tunc remoti, a facie Domini et a gloria virtutis ejus, ne scilicet videant eam et gloriam, quam scilicet virtus sua dabit sanctis. Et haec praedicta sicut, cum venerit Christus glorificari in sanctis suis, ita enim eos glorificabit quod gloriosus in eis apparebit. Ecce quae est gloria sanctorum. Et cum venerit admirabilitas

2) August., contra Faust.

fieri in omnibus, etiam minoribus, qui crediderunt, A et si tempus operandi non habuerunt. Ipse enim clausus et mirabilis videbitur in creditibus; severus autem apparebit in incredulos, cum eos poenis æternis coarctabit. Et est horum verborum brevis sensus. Veniet punire malos, et glorificare bonos, quia creditum. Quasi dicat: Ideo vobis tribulatis dabit requiem nobiscum, quia testimonium nostrum in die, id est de die illo revelationis Domini creditum est, id est quidquid diximus credidistis de illo die judicii, et gloria bonorum, et poena malorum. [Haimo] Vel, testimonium nostrum creditum in die illo, id est propter illum diem, ut tunc liberemini. Creditum est dico, super vos, id quamvis super humanum sensum esset. Vel creditur est ita, quod erat super vos, id est vobis dominans, non quærentibus rationem. In quo etiam Ordo verborum talis est: in quo die, ut dignetur vos vocatione sua Deus noster, id est ut dignos vos judicet Deus quos vocet ad regnum per gratiam. Oramus etiam semper pro vobis. Vel ita: in quo, id est pro cuius diei periculo vitando, etiam oramus semper pro vobis, pro vitando enim periculo illius dici semper est orandum, et oramus, ut dignetur vos vocatione sua Deus noster. Hoc non mutatur. Et etiam oramus ut hic interim impleat omnem voluntatem bonitatis, id est ut plene faciat vos velle omne bonum: et impleat in vobis opus fidei, id est confessionem quæ proprie est opus fidei. Impleat in vobis dico, et hoc in virtute constantiae, ut scilicet det constantiam, qua habita a confessione nullo modo flecti possunt. Vel, opus fidei, est omne bonum quod fides exigit. Et est, impleat opus fidei, id est omnia bona sine quibus fides mortua est. Et hoc, in virtute, perseverantiae, ut scilicet det vobis perseverantiam usque in finem. Ita impleatur, ut clarificetur in vobis, in hac vita, nomen Domini Iesu Christi, celebri fama et honore, et vos in futuro clarificemini in illo, et hoc non secundum merita vestra, sed secundum gratiam Domini nostri Iesu Christi, id est plus quam digni, vel sicut homo Christus clarificatus.

CAPUT II.

VERS. 4-5. — « Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Iesu Christi, et nostræ congregationis in ipsum, ut non cito moveamini a vestro sensu, neque terreamini neque per spiritum neque per sermonem, neque per Epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini. Ne quis vos seducat ullo modo. Quoniam nisi venerit dissensio primum, et revelatus fuerit homo peccati filius perditionis, qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Non retinetis quod cum adhuc essem apud vos, haec dicebam vobis. »

Rogamus autem vos. [Ambrosius] Hucusque dixit se pro eis gratias agere et orare: hic determinat de-

A die judicii, obsecrans eos ne leviter et facile de adventu Domini quasi imminentis opinionem recipient, vel terreatur. [Haimo] Quasi dicat: Non solum pro vobis oramus, sed etiam rogamus vos, o fratres, per adventum Domini nostri Iesu Christi, ad judicium, id est si vultis ut vobis propositus adventus Christi venturus; et per adventum nostræ congregationis, scilicet omnium sanctorum, id est si vultis esse in nostra congregatione. Congregationis dico, venturæ vel tendentis in idipsum, id est ad Christum, ut ad corpus congregentur aquile. Vel, in idipsum, id est in identitatem, ut mente et corpore uniamur qui modo in diversum tendimus. Quid rogamus? ut non cito moveamini a vestro sensu, id est a puro intellectu, quasi dicat: Nec parum etiam titubetis. Si enim moveamini cito, est quia nihil vobis, insertur quod diu duret, quia tempus prope est. Neque terreamini. Quasi dicat: Pro vicino periculo, id est quasi instet dies Domini. Non terreamini dico, neque per spiritum malignum, scilicet si malignus spiritus quasi angelus lucis apparet in visione hoc vobis persuadeat, vel si quis dicat se per Spiritum sanctum revelantem hoc cognovisse quod dies judicii immineat, nolite credere, neque terreamini, per sermonem alicujus pseudoapostoli qui hoc exponat de Scripturis, neque per Epistolam tanquam per nos missam, id est sub nomine meo missam. [Ambrosius] Solent enim tergiversatores, ut fallant, sub nomine alicujus clari viri Epistolam singulare, ut auctoritas nominis possit commendare quod per seipsum recipi non posset. Quid per singula? Ne quis vos seducat ullo modo, alio etiam a predictis terrefaciens vos, quasi instet dies Domini. (2^o) Non quin velit illos esse paratos, ut habeant succinctos lumbos, et lucernas ardentes in manibus, exspectantes quando revertatur Dominus a nuptiis. In quo enim quemque invenerit suus novissimus dies, in hoc eum comprehendet mundi novissimus dies, quia qualis in die isto quisque moritur, talis in die illo judicabitur. Et ideo vigilare debet omnis Christianus ne imparatum eum inveniat Domini adventus. Imparatum autem inveniet dies ille, quem imparatum inveniet vitæ hujus dies ultimus. [Ambrosius] Et ideo non ait, ne terreamini, vel seducemini, sed addit, quasi instet dies Domini. Hoc dicit, ne ipsa perturbatione dum incauti invenientur currant ad orandum diabolum: qui hæc ideo agebat, ut sub Christi nomine apparet, faceret se adorari, quod ut non possit facere impudentissimus Satanæ. Tempus et signa adventus Domini Apostolus rescribit, quia non prius veniet Dominus quam regni Romani defectio fiat, et appareat Antichristus. [Augustinus] Et hoc est quod subdit:

Quoniam nisi. Quasi dicat: Quidam volunt vos seducere quasi instet dies Domini, sed non instat dies Domini. [Haimo] Quoniam non veniet Dominus ad judicium, nisi primum venerit discessio, id est

(2^o) Augustinus ad Iesychium

nisi prius gens a Romano discedat imperio : non quod statim post veniat Dominus. Occulte loquitur de destructione Romani imperii, ne forte si aperte hoc diceret, incitaret eos ad persecutionem Ecclesiæ. Vel hoc dicit de spirituali imperio Romanæ Ecclesiæ. (3) Vel de discessione a fide. Et est sensus : Non veniet Dominus ad judicium, nisi prius venerit discessio Ecclesiarum a spirituali obedientia Romanæ Ecclesiæ, vel hominum a fide. [Haimo] Quidam codices habent : Nisi venerit refuga primum, quod nulli dubium est de Antichristo eum dixisse quem refugam vocat utique a Domino Deo. Si enim hoc de omnibus impiis merito dici potest, quanto magis de isto, quem etiam describens subdit : et, nisi *revelatus*, id est manifestatus, fuerit, cuius spes jam præcedit *homo*, non Deus totus, peccati, servus, auctor et fons, id est Antichristus qui est *filius perditionis*, id est diaboli qui perdit homines, per quem perditio venit in mundum, cuius filius dicitur Antichristus; non per naturam, sed per imitationem. Vel, filius perditionis dicitur quia ipse perdendus est, et alios perdens. Qui *adversatur Christo et membris ejus*; unde Antichristus dicitur; et *extollitur*. id est effert se, super omne quod dicitur Deus, vel falsa opinione, ut dii gentium; vel beneficij gratia, ut sancti. Aut quod colitur, ut Deus Trinitas. Extollitur dico, ita, ut *sedeat in templo Dei*, id est in Ecclesia. Vel, in templo, a Romanis destructo, quod Judæi tunc reædificabunt. Nasceretur quidem Antichristus in Babylone de tribu Dan, juxta quod Jacob ait : *Fiat Dan ooluber in via, et cerastes in semita* (Gen. xl ix) : et cum venerit Jerosolymam, circumcidet se dicens Judæis : Ego sum Christus promissus. Tunc confluent ad eum omnes Judæi, et reædificabunt templum a Romanis destructum, sedebitque ibi dicens se esse Deum. Vel ita : Nonnulli non ipsum principem tantum, sed universum corpus ejus, id est ad eum pertinentem hominum multitudinem simul cum ipso principe suo, hoc loco intelligi volunt : rectiusque dici putant, sicut et in Greco est non in templo, sed in templum Dei sedeat, id est quasi ipse cum suis sit templum Dei quod est Ecclesia, sicut dicitur, sedet in amicum, id est ut amicus. Sedeat dico, ostendens se tanquam ipse sit Deus. Nam sicut in Christo omnis plenitudo divinitatis habitavit, ita in Antichristo plenitudo malitiae et omnis iniquitas habitabit, quia in ipso erit caput omnium malorum, scilicet diabolus, qui est rex super omnes filios superbiae (Job xli).

Vers. 6, 7. — « Et nunc quid detineat scitis ut repletur in suo tempore. Nam mysterium jam operatur iniquitatis, tantum ut qui tenet nunc teneat, donec de medio fiat. »

206 Nonne, etc. Quasi dicat : Ita debetis credere ut scribo vobis, quia olim vobis idem dixi. Et hoc est quod dicit sub interrogatione, nonne retinetis ? quod hæc eadem quæ nunc vobis in Epistola scribo,

A cum adhuc essem apud vos, præsenti sermone, dicebam vobis de adventu Antichristi, et de die iudicii. Et quid. Quasi dicat : hæc retinetis : *Et etiam quid nunc detineat Antichristum*, id est quid sit in mora ejus, quæ sit causa dilationis ejus, quare nondum veniat, scitis, scilicet quia nondum est discessio. Detineat, dico, ita tamen ut *reveletur*, id est ut manifestus fiat in tempore suo, id est sibi congruo, et a Deo disposito, scilicet postquam facta fuerit discessio. [Haimo] Et ideo recte ait, suo tempore. [Berengar.] Completa enim accessione ad Romanum imperium, et ad Romanæ Ecclesiæ obedientiam aderit discessio ab utroque imperio, qua impleta aderit inquis, id est Antichristus. Similiter impleto tempore misericordiae, quo plenitudo gentium intrat ad fidem, revelabitur discessio a fide quando refrigescet charitas multorum et abundabit iniquitas, et tunc veniet Antichristus, et sic instabit dies Domini. Nam mysterium. Quasi dicat : Vere revelabitur in suo tempore, quia Jam in non suo mysterium iniquitatis, id est secreta iniquitas operatur, id est malum et facti qui sunt in Ecclesia. [Augustinus] Quasi dicat : Jam in ipsis initiis accessionis inventitur iniquitas, sed mystica, id est pietatis nomine palliata, ut velint haberi ministri Christi, cum sint pseudo. Vel ita : Vere revelabitur. Nam, diabolus jam operatur mysterium iniquitatis. [Haimo] Mysterium Graece, Latine dicitur *occultum et secretum*. [Augustinus] Mysterium ergo iniquitatis appellat intercessionem sanctorum et persecutionem, quam inferebat Nero et princeps ejus fidelibus Christi, quorum jam factum quasi Antichristi videbatur. [Haimo] Quod ideo appellatur mysterium, quia iam tunc diabolus occulte per Neronom et alios operabatur occidendo martyres, sicut tunc aperte operatus est per Antichristum interficiendo Eliam et Enoch aliosque plurimos. [Ambrosius] Istud mysterium iniquitatis cœptum est a Nerone, qui instigante patre suo diabolo, zelo idolorum interfecit apostolos. Et sunt Nero et alii umbra futuri, scilicet Antichristi, sicut Abel et David fuerunt figura Christi.

Tantum ut qui tenet, etc. (4) Quia illos scire dixit quid detineat, aperte non exponit. Et ideo nos qui nescimus quod illi sciebant, pervenire cum labore ad id quod senserat Apostolus, cupimus nec valemus, presertim quia et illa quæ addidit hunc sensum faciunt obscuriorum. Quid enim est : *Jam mysterium operatur iniquitatis tantum, ut qui tenet nunc teneat, donec de medio fiat*? Ergo prorsus quid dixerit me fateor ignorare ; suspiciones tamen hominum quas legere vel audire potui non tacebo. Quidam suspicantur hoc de imperio dictum fuisse Romano, et ideo Apostolum non id aperte scribere voluisse, ne calumniam, scilicet incurrit quod Romano imperio male optaverit, cum speraretur æternum, ut hoc quod dixit, jam enim mysterium operatur iniquitatis, Neronom voluit intelligi, cuius

(3) August., De civit. Dei.

(4) Id., de civit. Dei.

jam facta velut Antichristi videbantur. Unde non nulli ipsum resurrectum et futurum Antichristum suspicantur. Alii vero nec occisum putant, sed potius subtractum, ut putaretur occisus, et vivum occultari, in vigore ipsius ætatis in qua fuit cum crederetur extinctus, donec tempore suo reveletur et restituatur in regnum. Sed multum mira mihi est hæc opinantium tanta præsumptio. Illud tamen quod ait, ut qui tenet, etc., non absurde de Romano imperio creditur dictum donec tollatur, ut sit sensus: Tantum hoc restat antequam reveletur iniquus ille, ut qui tenet nunc Romanum imperium teneat, id est qui modo imperat imperet, donec de medio fiat, id est de medio mundi tollatur illa potestas, quia omnes undique Romam quasi ad caput confluebant. Vel ita, tantum hoc restat, ut qui tenet nunc, fidem, teneat, donec ipsa de medio fiat, id est donec ipsa refrigerescat. Vel ita, tantum hoc restat, ut qui nunc tenet, id detinet illum, scilicet accessio ad fidem teneat, id est detineat, donec de medio fiat, id est donec ipsa tollatur de medio. Vel ita, tantum hoc restat, ut qui tenet nunc, id est detinet illum, scilicet iniquitas quæ nunc occulta est, teneat, id est detineat, donec iniquitas quæ modo est mystica fiat de medio, id est aliquid de communibus, ut non erubescat homo adulterari, furari, et alia hujusmodi facere, sicut nec ambulare, nec loqui. (5) Vel ita: Quidam putant hoc esse dictum de malis et ficti qui sunt in Ecclesia, tandem donec perveniant ad tantum numerum qui Antichristo magna faciant populum. Et hoc dictum esse mysterium iniquitatis, quia videtur occultum, et de hoc dictum esse, quid detineat scitis, etc., ait, ut qui tenet non teneat. Dicunt Apostolum hortari fideles ut in fide quam tenent tenaciter perseverent, donec exeat de medio Ecclesiæ mysterium iniquitatis, quod nunc occultum est. Et est sensus: Tantum hoc superest agendum, ut qui tenet nunc fidem teneat, id est firmiter in ea perseveret, donec mysterium iniquitatis de medio fiat, id est donec qui modo in Ecclesia ficti sunt ab eadem manifeste recedant. De qualibus Jesus ait: *De nobis exierunt, sed ex nobis non erant* (*I Joan. 11*). Sicut ergo ante fidem exierunt multi heretici de medio Ecclesiæ, ita nunc aperte inde exhibunt omnes qui non ad Christum, sed ad illum Antichristum novissimum pertinebunt. Vel ita, tantum hoc restat, ut qui tenet nunc, id est detinet illum, scilicet discessio quæ nondum facta est, teneat id est detineat, donec ipsa discessio fiat de medio, id est manifeste appearat.

Vers. 8-16. — « Et nunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui, eum cuius est adventus secundum operationem Satanae in omni virtute, et signis, et prodigiis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis his qui pereunt, eo quod charitatem veritatis non receperunt ut salvi

(5) August., in eod.

A ferent. Ideo mittet illis Deus operationem erroris ut credant mendacia, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vobis, fratres dilecti a Deo, quod elegerit nos Deus primitias in salutem in sanctificatione spiritus et in fide veritatis, in qua et vocavit vos per Evangelium nostrum in acquisitione gloriae Boni nostri Iesu Christi. Itaque, fratres, state, et tenete traditiones quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram. Ipse autem Dominus noster Jesus Christus et Deus et Pater noster qui dilexit nos, et dedit consolationem aeternam et spem bonam in gratia, exhortetur corda vestra, et confirmet in omni opere et sermone B a bono. »

Et tunc, scilicet jam revelata discessione a Deo vero, et refrigerata multorum charitate, ex abundantia iniquitatis quasi parata sibi sede, *revelabitur*, id est manifestabitur, ille iniquus, scilicet Antichristus, qui nec modo nec tunc est timendus, quia sequitur: *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui* id est virtute Spiritus sancti qui dicitur spiritus oris sui quia ab eo procedit. Vel, interficiet eum spiritu oris sui id est praeparto et virtute, scilicet potentia iussionis suæ, sive per se occideret eum sive per Michaelem. [Haimo] Occidetur autem ut doctores traduerat in monte Oliveti in papilione, et in scilio suo, in illo loco contra quem Dominus ascendit ad caelos. Illo autem imperfecto non statim veniet Christus, sed ut ex libro Danielis intelligitur, concedentur electis ad poenitentiam dies **XLV** quantum Dominus post futurus sit penitus ignoratur. Et quomodo tenebrae solis fugantur presentia, ita et Dominus, destruet eum scilicet Antichristum cum omnibus membris suis dicens: *Ite, maledicti, in ignem aeternum* (*Matth. xxiv*). Destruet dico, *illustratione adventus sui*, id est in claro adventu suo, *cujus Antichristi adventus est, secundum operationem Satanae*. Quia diabolo instigante et cooperante qui illum possidebit totum faciet, non tamen sine sensu ut phreneticus qui culpam non habent de malis, ita si vexaretur a diabolo tanquam phreneticus non ei imputaretur quidquid ageret. Et illius adventus erit **D** in omni virtute humanæ potestatis et divitiarum. *Et signis minoribus, et prodigiis majoribus, sed mendacibus.* Quia per magicam artem non veram faciet illa, et per phantasiam deludet homines, sicut Simon Magus delusus illum qui putans eum occidere arietem decollavit pro eo. (6) Et ideo etiam mendacia dicuntur, quia mendacia, confirming, scilicet illum esse Deum. Ambigi ergo solet utrum vel ideo dicta sint mendacia, quia non vera ut videntur sed phantastica erunt, id est quia mortales sensus per phantasma decepturus est, ut quod non facit, facere videatur; vel ideo, quia et si vera sint Dei permissione, ad mendacium trahent. [Augustinus] Tunc

(6) Id., *De civit. Dei.*

etiam solvetur Satanás, et per illum Antichristus in omni sua virtute mirabiliter quidem, sed mendaciter operabitur. *Et erit adventus illius in omni seductione iniquitatis his qui pereunt, quia minis, blanditiis, et omnibus aliis modis seducet eos qui perditioni dediti sunt.*

Eo, id est ideo, quod non receperunt charitatem veritatis, id est Christi, in quo implentur promissa omnia, id est ideo quia non receperunt Christum, qui charitatem omnibus ostendit, et veritatem implevit. [Haimo] Non receperunt charitatem dico, ut salvi fierent, id est qua salvarentur recepta.

[Augustinus] *Et ideo, scilicet quia non receperunt veritatem, mittet illis Deus, id est permittet venire ad eos, operationem erroris, id est eum qui est ipsa malitia, quia est pater omnis malitiae et iniquitatis, ut credant mendacio, scilicet quod Antichristus sit Deus; ut omnes qui non crediderunt veritati, id est Christo qui vere Deus est, sed consenserunt iniquitati, Antichristi tandem aperte, judicentur, qui interim occulte judicantur. Unde ait, 207 mittet illis Deus, etc. Quia Deus diabolum ista facere permittit, justo ipse judicio, quamvis faciat ille iniquo et maligno consilio, proinde judicati seduentur, et seducti judicabuntur; sed judicati iudicio Dei occulte justo et juste occulto, seduentur. Seducti autem judicabuntur novissimo manifestoque iudicio per Christum justissime judicaturum et justissime iudicatum. Nos autem. Quasi dicat: De illis ita fiet: vos autem venietis ad salutem, quia receperitis veritatem. Unde gratias agimus Deo. Et hoc est quod ait: Nos autem fratres dilecti a Deo debemus agere gratias Deo semper pro vobis eo quod ab æterno Deus elegit nos et vos primitias fidei, ut scilicet non in periculo tempore ultimo, sed in primitiva Ecclesia crederemus in Christum atque fidem confitescemus. [Haimo] Elegit dico, in salutem æternam. Vel, elegit nos apostolos, primitias omnium creditum, quia apostoli primum crediderunt. Et hoc, in salutem omnium gentium. Nos et vos dico positos, in sanctificatione Spiritus sancti, quia Spiritus sanctus in baptismo sanctificat, et in fide veritatis, id est Christi, per quid autem ad fidem venerint, subdit dicens: In quam fidem, sicut gratis elegit nos ab æterno, ita et gratis, vocavit, nos aversos, per Evangelium nostrum. Vocavit dico, in acquisitionem Domini nostri Jesu Christi, id est ut per fidem acquiratis gloriam quam habet Christus. Vel, in acquisitionem Domini nostri Jesu Christi, id est ut sitis acquisitione in qua Christus glorificetur. Itaque, quasi dicat: Quia haec bona sunt nobis, et non instat dies Domini, itaque fratres, state immobiles in fide. Et ut stetis tenete traditiones quas a nobis didicistis usque ad intellectum, sive per sermonem presentem, sive per epistolam nostram. Ipse autem, quasi dicat: Ego moneo vos. Sed ipse Deus noster Jesus Christus et Deus Pater, ejus et noster, qui dicitur Deus, potentia qua Creator est universorum; et Pater, affectu, id est dulcedine charitatis,*

A qui dilexit nos dando filium suum pro nobis. Unde subdit: *Et dedit consolationem æternam, id est Christum, qui est consolatio nobis contra miseriā hujus saeculi, et in futuro. Vel, dedit consolationem æternam promittendo regnum cœlorum. Et dedit spem bonam, scilicet quod de isto exsilio ad patriam veniemus. Et hoc, in gratia, id est per gratiam, quam dedit, speramus. Vel haec omnia dedit non merito nostro, sed in gratia sua. Ipse inquam qui jam tot fecit, exhortetur corda vestra, id est voluntates, et affirmet, contra impugnatores, in omni opere bono et sermone bono.*

CAPUT III.

VERS. 1-18. — « De extero, fratres, orate pro nobis ut sermo Dei currat, et clarifetur sicut et apud vos, et ut liberemur ab importunitatibus et malis hominibus. Non enim omnium est fides. Fidelis autem Dominus est, qui confirmabit vos et custodiet a malo. Confidimus autem de vobis, fratres in Domino, quoniam quæcumque præcipimus et facitis, et facietis. Dominus autem dirigat corda vestra in charitate Dei et patientia Christi. Denuntiamus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis. Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos, quoniam non inquieti fuimus inter vos, neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore et fatigatione nocte et die operantes, ne quem verum gravaremus. Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. Nam et cum essemus apud vos hoc denunciabamus vobis, quoniam si quis non vult operari, nec inducet. Audivimus enim inter vos quosdam ambulantes inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes. His autem qui eiusmodi sunt denuntiamus et obsecramus in Domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes, suum panem manducent. Vos autem, fratres, nolite despicere benefacientes. Quod si quis non obedierit verbo nostro per Epistolam, hunc notate, et non commisceamini cum illo ut confundatur. Et nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem. Ipse autem Deus pacis det vobis pacem sempiternam in omni loco. Dominus sit cum omnibus vobis. Salutatio mea manu Pauli, quod est signum in omni Epistola. Ita scribo. Gratias Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen. »

De cætero, o fratres, orate pro nobis, ut sermo Dei, id est Evangelium quod dedit Deus nobis, vel quod de Deo agit, currat, sine impedimento ad omnes gentes ut multi velociter convertantur, et clarifetur, id est clarus et intelligibilis fiat hominibus. Currat dico, sicut et apud vos, eucurrit. [Ambrosius] Orandum esse hortatur ut dignetur Deus doctrinam suam infatigabili cursu dirigere et transfundere per ora apostolorum in aures audientium, [Haimo] et